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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 25/KH-UBND 

 

Quận 8, ngày  03  tháng  02  năm 2015 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em thuộc diện bảo trợ xã hội 

và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8 nhân dịp Tết Nguyên 

đán Ất Mùi năm 2015 

____________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1172/LĐTBXH-CTXHTE ngày 23 tháng 11 năm 2015 

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố về tổ chức các hoạt động 

chăm lo tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố nhân dịp      

Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; 

Nhằm tạo điều kiện cho trẻ em thuộc diện bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8 đón tết cổ truyền của dân tộc thêm đầm ấm, vui 

tươi và nhiều ý nghĩa, Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch tổ chức các 

hoạt động chăm lo cho trẻ em trên địa bàn Quận 8 nhân dịp Tết Nguyên đán Ất 

Mùi năm 2015 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Thể hiện sự quan tâm của Quận 8 đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; 

giúp các em được tham gia vào những hoạt động cộng đồng, rèn luyện kỹ năng 

thực hành xã hội, qua đó từng bước tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện 

về mọi mặt. Ngoài ra, đây cũng là dịp để Quận 8 biểu dương, động viên tinh thần 

vượt khó học tốt, ý chí vươn lên trong cuộc sống của các em. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác chuẩn bị, phối hợp tổ chức tốt; nội dung thiết thực và nhiều ý nghĩa 

nhằm động viên, khích lệ sự nỗ lực, ý chí vươn lên trong cuộc sống của các em và 

từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Hình thức tổ chức phải gắn với công tác giáo dục truyền thống lịch sử, đạo 

đức, lối sống, việc học tập và rèn luyện các kỹ năng với phương châm “Vui tươi – 

An toàn – Tiết kiệm – Hiệu quả”. 

II. ĐỐI TƯỢNG: 

- Trẻ em dưới 16 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt (thuộc 10 nhóm trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt) sống trong cộng đồng có điều kiện gia đình đặc biệt khó khăn. 

- Trẻ em đang được học tập, nuôi dưỡng tại các Câu lạc bộ nuôi dạy trẻ 

khuyết tật, các mái ấm,… trên địa bàn Quận 8. 
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III. NỘI DUNG: 

1. Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em đang học tập, nuôi dưỡng tại các 

Câu lạc bộ trẻ khuyết tật, các mái ấm trên địa bàn Quận 8: 

Nhằm kịp thời động viên và hỗ trợ các em trong dịp vui xuân, đón tết;         

Ủy ban nhân dân Quận 8 tổ chức đoàn đi thăm và tặng quà cho các em đang học 

tập tại 3 Câu lạc bộ khuyết tật và các mái ấm tình thương trên địa bàn Quận 8     

(tùy vào nguồn kinh phí vận động, kinh phí hỗ trợ từ thành phố, từ quận). 

2. Tổ chức thăm và tặng quà cho các em thuộc diện bảo trợ xã hội và trẻ 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Quận 8: 

- Phối hợp Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi thành phố tổ chức đưa 

trẻ đến dự “Chương trình Cây mùa xuân năm 2015” vào ngày 09/02/2015 (thứ Hai) 

tại Hội trường thành phố và trao 50 phần quà cho các em, mỗi phần dự kiến trị giá 

200.000 đồng (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8). 

- Phối hợp Trung tâm Công tác xã hội trẻ em thành phố tổ chức trao 45 phần 

quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại Quận 8. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát: nhằm phòng ngừa, ngăn chặn 

xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8: 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác chăm lo Tết cho 

trẻ em thuộc diện bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa 

bàn Quận 8 và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

- Tham mưu thành lập Đoàn đi thăm và tặng quà cho trẻ tại các Câu lạc bộ 

khuyết tật, các mái ấm tình thương trên địa bàn Quận 8. 

- Tổ chức đưa trẻ đi dự Chương trình “Cây mùa xuân năm 2015” và trao quà 

cho trẻ theo nội dung kế hoạch này. 

- Thực hiện công tác báo cáo đánh giá kết quả triển khai về Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội thành phố (thông qua Phòng Bảo vệ Chăm sóc trẻ em). 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 bố trí hội trường để        

tổ chức trao quà cho trẻ vào ngày 11/02/2015 (thứ Tư). 

2. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8: 

Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ chăm lo cho trẻ em tại các Câu lạc bộ 

khuyết tật và các mái ấm tình thương trên địa bàn Quận 8. 

3. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

- Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, 

vận động mọi nguồn lực chăm lo cho trẻ em trên địa bàn phường, đảm bảo mọi trẻ 

em đều nhận được sự quan tâm và hỗ trợ kịp thời trong dịp Tết Nguyên đán         

Ất Mùi năm 2015 (nhất là trẻ khuyết tật và trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).  
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phòng ngừa, ngăn chặn xâm 

hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. 

- Lập danh sách trẻ em thuộc diện bảo trợ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn cần được chăm lo, gửi về Ủy ban nhân dân Quận 8 (thông qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội Quận 8) trước ngày 03/02/2015 để quận xem xét,    

hỗ trợ chăm lo. 

- Báo cáo công tác triển khai chăm lo cho trẻ em trên địa bàn phường nhân 

dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 về Ủy ban nhân dân Quận 8 (thông qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8) để tổng hợp trước ngày 

13/02/2015. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em thuộc diện 

bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8 nhân dịp Tết 

Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 của Ủy ban nhân dân Quận 8. Đề nghị Thủ trưởng 

các đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐTBXH TP; 

- TT.UBND Quận 8; 

- UBMTTQVN Quận 8; 

- Phòng LĐTBXH Quận 8; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, Phụng); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 
 


